

ALADI/SEC/di 2026.7
13 de noviembre de 2006

MÉXICO

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2005-2006

En los nueve primeros meses de 2006 el comercio exterior de México se caracterizó por una fuerte expansión de las exportaciones (19,9%) y de las importaciones (17,9%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, se redujo el déficit comercial, pasando de 4.243 a 1.912 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las exportaciones abarcó tanto a las petroleras (33,8%) como a las no petroleras (17,5%). Dentro de estas últimas el dinamismo se extendió a los diversos sectores: agropecuario (19%), industria manufacturera (17,5%) e industria extractiva (12,5%). Según destino, cabe destacar que las ventas a los Estados Unidos, principal mercado, experimentaron un importante crecimiento (18,7%), dando cuenta de un 80% del aumento global.

Por su parte, el aumento de las importaciones se extendió a todas las categorías de bienes: de consumo (23,5%), intermedios (17%) y de capital (17,7%). Esto se vincula, principalmente, con la evolución de la economía mexicana, cuyo nivel de actividad creció un 5,1% en el primer semestre del presente año.

El comercio con los países de la ALADI registró un importante dinamismo, con tasas superiores a las registradas en el comercio global, especialmente en las exportaciones, que se incrementaron un 39,3% y, en menor medida, en las importaciones que lo hicieron en un 21,7%. De todas formas, el saldo comercial intrarregional permaneció prácticamente en el mismo nivel (pasó de 3.296 a 3.250 millones de dólares) (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las ventas intrarregionales se extendió a la mayoría de los países, con las excepciones de Bolivia (-2,5%), Cuba (-9,3%) y Uruguay (-6,3%). Por su incidencia en el incremento total se destacan los aumentos de las colocaciones en Colombia (51,9%), Venezuela (44%), Argentina (42,1%), Brasil (29%) y Chile (41,1%) (Cuadro 2).

Por su parte, el aumento de compras fue bastante generalizado, con excepción de las originarias del Ecuador (-41%). Por su incidencia en el total cabe destacar el crecimiento de las importaciones desde Chile (43,9%), Brasil (10,4%), Argentina (42%) y, en menor medida, Venezuela (30,5%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo el comercio exterior mexicano se caracterizó por un incremento importante en ambos sentidos, aunque superior en las exportaciones (19,4%) que en las importaciones (17,7%). Como resultado, el saldo comercial extrarregional cambió de signo, pasando de un déficit de 946 millones de dólares a un superávit de 1.338 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

En el intercambio con los Estados Unidos, su principal socio comercial, se observa que las exportaciones (18,7%) aumentaron más significativamente que las importaciones (12,8%). Ello se tradujo en un incremento del superávit correspondiente, que pasó de 47.172 a 60.999 millones de dólares (Cuadros 3 y 4).

En el comercio con las restantes áreas geoeconómicas se observa un incremento generalizado. Entre las exportaciones, en un contexto general de altas tasas, se destaca la incidencia de las ventas a la Unión Europea (23,7%), "Otras áreas" (20,9%) y Canadá (27,1%). Por su parte, en las importaciones las mayores contribuciones correspondieron a China (39,7%) y las Economías de Reciente Industrialización (30,1%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2006</u>					
Argentina	693 523	11,5	1 289 319	13,9	- 595 796
Bolivia	26 709	0,4	29 163	0,3	- 2 454
Brasil	868 370	14,4	4 154 203	44,8	-3 285 833
Chile	647 354	10,8	1 843 535	19,9	-1 196 182
Colombia	1 572 732	26,1	551 534	5,9	1 021 198
Cuba	150 027	2,5	38 019	0,4	112 008
Ecuador	299 818	5,0	52 883	0,6	246 935
Paraguay	20 684	0,3	7 234	0,1	13 450
Perú	357 841	5,9	376 473	4,1	- 18 631
Uruguay	45 952	0,8	193 526	2,1	- 147 575
Venezuela	1 338 522	22,2	735 596	7,9	602 926
TOTAL ALADI	6 021 531	100,0	9 271 484	100,0	-3 249 953
RESTO DEL MUNDO	179 934 238		178 596 353		1 337 885
TOTAL GLOBAL	185 955 770		187 867 837		-1 912 067
<u>Enero-setiembre 2005</u>					
Argentina	487 900	11,3	907 710	11,9	- 419 810
Bolivia	27 387	0,6	23 028	0,3	4 359
Brasil	673 018	15,6	3 762 181	49,4	-3 089 163
Chile	458 777	10,6	1 281 384	16,8	- 822 607
Colombia	1 035 479	24,0	495 678	6,5	539 802
Cuba	165 421	3,8	15 092	0,2	150 329
Ecuador	233 212	5,4	89 603	1,2	143 609
Paraguay	9 267	0,2	3 772	0,0	5 495
Perú	253 805	5,9	305 438	4,0	- 51 633
Uruguay	49 057	1,1	171 903	2,3	- 122 846
Venezuela	929 627	21,5	563 628	7,4	365 999
TOTAL ALADI	4 322 950	100,0	7 619 418	100,0	-3 296 467
RESTO DEL MUNDO	150 732 189		151 678 675		- 946 486
TOTAL GLOBAL	155 055 140		159 298 093		-4 242 953

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	205 623	42,1	0,1
Bolivia	- 678	-2,5	0,0
Brasil	195 352	29,0	0,1
Chile	188 577	41,1	0,1
Colombia	537 253	51,9	0,3
Cuba	- 15 394	-9,3	0,0
Ecuador	66 606	28,6	0,0
Paraguay	11 417	123,2	0,0
Perú	104 037	41,0	0,1
Uruguay	- 3 106	-6,3	0,0
Venezuela	408 895	44,0	0,3
TOTAL ALADI	1 698 581	39,3	1,1
RESTO DEL MUNDO	29 202 049	19,4	18,8
TOTAL GLOBAL	30 900 630	19,9	19,9
<u>Importación</u>			
Argentina	381 609	42,0	0,2
Bolivia	6 135	26,6	0,0
Brasil	392 022	10,4	0,2
Chile	562 152	43,9	0,4
Colombia	55 856	11,3	0,0
Cuba	22 927	151,9	0,0
Ecuador	- 36 720	-41,0	0,0
Paraguay	3 462	91,8	0,0
Perú	71 035	23,3	0,0
Uruguay	21 623	12,6	0,0
Venezuela	171 967	30,5	0,1
TOTAL ALADI	1 652 066	21,7	1,0
RESTO DEL MUNDO	26 917 678	17,7	16,9
TOTAL GLOBAL	28 569 744	17,9	17,9

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2006</u>					
ALADI	6 021 531	3,2	9 271 484	4,9	-3 249 953
Canadá	3 740 084	2,0	5 258 477	2,8	-1 518 393
Estados Unidos	158 079 175	85,0	97 079 890	51,7	60 999 285
Unión Europea	8 211 167	4,4	21 456 425	11,4	-13 245 258
Japón	1 148 901	0,6	10 857 606	5,8	-9 708 706
China (1)	1 390 313	0,7	17 682 842	9,4	-16 292 528
E.R.I. (2)	1 104 047	0,6	18 728 921	10,0	-17 624 874
OTRAS ÁREAS	6 260 551	3,4	7 532 193	4,0	-1 271 642
TOTAL GLOBAL	185 955 770	100,0	187 867 837	100,0	-1 912 067
<u>Enero-setiembre 2005</u>					
ALADI	4 322 950	2,8	7 619 418	4,8	-3 296 467
Canadá	2 941 517	1,9	4 246 577	2,7	-1 305 060
Estados Unidos	133 212 561	85,9	86 041 058	54,0	47 171 503
Unión Europea	6 640 498	4,3	18 770 601	11,8	-12 130 103
Japón	1 060 746	0,7	9 102 992	5,7	-8 042 246
China (1)	967 786	0,6	12 657 268	7,9	-11 689 481
E.R.I. (2)	730 134	0,5	14 394 992	9,0	-13 664 858
OTRAS ÁREAS	5 178 947	3,3	6 465 188	4,1	-1 286 241
TOTAL GLOBAL	155 055 140	100,0	159 298 093	100,0	-4 242 953

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	1 698 581	39,3	1,1
Canadá	798 567	27,1	0,5
Estados Unidos	24 866 614	18,7	16,0
Unión Europea	1 570 670	23,7	1,0
Japón	88 155	8,3	0,1
China (2)	422 527	43,7	0,3
E.R.I. (3)	373 913	51,2	0,2
OTRAS ÁREAS	1 081 604	20,9	0,7
TOTAL GLOBAL	30 900 630	19,9	19,9
<u>Importación</u>			
ALADI	1 652 066	21,7	1,0
Canadá	1 011 900	23,8	0,6
Estados Unidos	11 038 832	12,8	6,9
Unión Europea	2 685 825	14,3	1,7
Japón	1 754 615	19,3	1,1
China (2)	5 025 574	39,7	3,2
E.R.I. (3)	4 333 929	30,1	2,7
OTRAS ÁREAS	1 067 004	16,5	0,7
TOTAL GLOBAL	28 569 744	17,9	17,9

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán